Subito è citato il nome del *commendatus*, con un'espressione che – nel rispetto delle convenzioni del genere – vuole denotare grande dimestichezza (§ 2 *cum Patrone... mihi omnia sunt*); essa, però, viene decisamente ridimensionata dalla proclamazione di un insanabile dissidio filosofico (*nisi quod in philosophia vehementer ab eo dissentio*). Di Patrone si mettono in luce le benemerienze acquisite non solo presso Cicerone, ma anche presso

(70) Sull'identificazione del destinatario e sulla cronologia dell'epistola cfr. É. Deniaux, *op. cit.*, 419.

(71) Cfr. infatti *Att.* 5,11,6.

(72) Cfr. *Fam.* 13,1,4 *testamentorum ius, Epicuri auctoritatem*; cfr. anche Diog. Laert. 10,7.

(73) Cfr. *Fam.* 13,1,3; *Att.* 5,11,2.

Memmio (*et initio Romae, cum te quoque et tuos omnis observabat, me coluit in primis et nuper... me habuit suorum defensorum et amicorum fere principem*). E poiché a caldeggiare la sua causa era stato anche Fedro, si aggiungono le benemerenzze di costui (*qui nobis cum pueri essemus... valde ut philosophus, postea tamen ut vir bonus et officiosus probabatur*). Si passa, poi, alla richiesta: Cicerone aveva già ricevuto una prima lettera di Patrone, con l'invito a calmare le ire di Memmio (§ 3 *ubi te sibi placarem*) e a intercedere presso di lui per la cessione della casa di Epicuro: allora per discrezione non aveva scritto nulla, in modo da non intralciare i progetti edilizi di Memmio. Tuttavia, una volta giunto ad Atene, era stato avvicinato di nuovo da Patrone con l'identica richiesta, alla quale non aveva potuto sottrarsi. Cicerone dà per scontato il punto di vista di Patrone, secondo cui Memmio in cuor suo non avrebbe alcun interesse alla cosa, e da un lato concede che il suo corrispondente possa essere legittimamente irritato per l'eccessiva insistenza, dall'altro lo prega di essere indulgente, appellandosi sia alla sua *summa humanitas* sia al peso della propria onorabilità (§ 4 *honoris mei causa*): questa, come già detto, è una delle più solenni formule di raccomandazione, che vincola l'accoglimento della richiesta all'alta considerazione che Memmio è tenuto ad avere per Cicerone; l'espressione *honoris mei causa* fa capire che Cicerone si appella all'atto d'omaggio che, a parer suo, gli è dovuto da Memmio. Chiarito ciò, Cicerone può dichiarare che, se da un lato capisce il perché della petulanza di Patrone, dall'altro non sa neppure spiegarsi il motivo delle resistenze di Memmio e, dopo aver ribadito che a buon diritto ci si può prender giuoco del modo di vivere e dei principi filosofici professati dallo stravagante filosofo, dichiara però che gli si deve perdonare l'eccessivo attivismo; d'altronde, egli afferma, di Epicuro e degli epicurei, nonostante tutto, *non valde inimici sumus* e Patrone, d'altronde, si agita troppo per follia più che per malvagità.